22. *Proponitur et solvitur objectio ex Scriptura.* — Objicies autem primo, contra hæc tenus dicta. Deus concessit olim Judæis usuras, Deuter., XXIII, dicens: Non sceneraberis fratri tuo ad usuram, sed alieno; ergo usuræ non sunt intrinsece malæ, neque prohibitæ jure naturali, cum in hoc nequeat

Deus dispensare, ut patet in mendacio. Resp. Doctores dupliciter. El primo quidem dicunt cum D. Thoma 2, 2, q. 78, art. 1. Judæis non fuisse ibi concessum exercere usuras erga alienigenas tanquam licitum, sed duntaxat permissum tanquam minus malum, et ad evitandum majus malum; ne scilicet a suis fratribus indigentibus usuras extorquerent, cum fuerint multum avaritiæ dediti.

23. Nec obstat, quod usurarum exactio videatur Judæis Deum colentibus permitti in præmium. Deuter., XXVIII, Fœnerabis gentibus multis, et ipse a nullo fœnus accipies. Resp. enim citatus D. Angelicus, ibidem fœnus large accipi pro mutuo: promittitur enim Judæis in præmium abundantia divitiarum, ex qua contingit, quod aliis mutuari possint.

24. Secundo, et ut arbitror melius, respondent alii, Judæis fuisse licitum exercere usuras erga alienigenas utpote hostes suos, et eo modo, quo eis concessum fuit Exodi XII, Ut Ægyptios spoliarent vasis aureis et argenteis, ac vestibis pretiosis sibi commodatis: quatenus nempe Deus, qui est universorum Dominus, dedit Judæis dominium in bona Ægyptiorum injuste se gravantium, atque in alia bona alienigenarum utpote hostium suorum, quos proinde juste poterant spoliare rebus suis per usuras ratione mutui dati, cum res illæ jam fuerint suæ ratione dominii sibi a Deo concessi. Unde sicut Judæi spoliando Ægyptum revera non commiserunt furtum, ita neque perpetrarunt usuram accipiendo fœnus pro mutuo ab alienigenis. Concordat textus can. *Ab illo*, 10, quæst. 4, ubi D. Ambrosius refertur dicens: Ab hoc usuram exige quem non sit crimen occidere: sine ferro dimicat, qui usuram flagitat. Ergo ubi jus belli, ibi etiam jus usuræ.

25. *Nemo censetur omnino libere solvere usuras.* — Objicies secundo: Usuras exercens nemini infert injuriam, aut dolum; ergo nullam committit injustitiam. Ant. patet; quia usuræ, seu lucrum usurarum a mutuuario volenti, et libere consentiente promittuntur, ac solvuntur; scienti autem non fit injuria, neque dolus, c. *Scient.*, 27, *de Reg. jur.*, in 6, cum Concordantiis. Resp. regando. Ant. Ad probationem dico, mutuatarium non omnino libere, sed invitum, et quodammodo coactum solvere, eo quod mutuum, quo necessario indiget, obtinere

non valeat, nisi usuras nullo titulo debitas solvat; qui alias suum sponte et libere jactare non præsumitur, l. *Cum de indebito*, ff. *de Probat.*

26. *Usuræ usurarum prohibita sunt jure divino, et humano ecclesiastico.* — Quæritur III. De usuris usurarum in specie an, et qualiter sint prohibita? Quid sint usuræ usurarum? notum suppone ex dictis supra num. 10. Quo supposito, Resp. I. Usuræ usurarum lucratoriæ non solum jure divino naturali, et ecclesiastico, sed etiam civili sunt prohibita. Prima pars de jure divino naturali, et ecclesiastico patet ex dictis supra a nu. 13. Cum enim præfato jure simplex usura lucratoria sit prohibita, multo magis prohibita erunt usuræ usurarum lucratoriæ, utpote duplicem iniquitatem, usurariam de sorte scilicet, et de usura importantes, prohibita erunt.

27. *Ac etiam civili.* — Altera pars de jure civili tenetur etiam ab omnibus, et clarissime patet ex diversi juris textibus, ut l. *Placuit*, 20, ff. h. t. l. *Improbium* 20. C. *Ex quibus causis infamia irrogetur*, ibi: Improbium fœnus exercentibus, et usuras usurarum illicite exigentibus infamiæ macula irroganda est. Item l. *Ut nullo modo*, 28. C. h. t. ibi: ut nullo modo usuræ usurarum a debitoribus exigantur, et veteribus quidem legibus constitutum fuerat, sed non perfectissime cautum, etc. Quapropter hac apertissima lege definimus, nullo modo licere cuicumque usuras præteriti temporis vel futuri, in sortem redigere, et eas iterum usuras stipulari, sed etsi hoc fuerit subsecutum, usuras semper usuras manere, et nullum usurarum aliarum incrementum sentire; sorti autem antiquæ tantummodo incrementum usurarum accedere.

28. *Ita ut nondum solutæ nulla stipulatione licita aut debita fieri valeant, ac vi stipulationis solutæ repeti rursus possint.* — Resp. II. Usuræ usurarum lucratoriæ necdum solutæ, omni etiam civili jure adeo sunt prohibita, ut neque per specialem stipulationem, et credendi modum in sortem seu summam capitalem redigi, et de iis novæ usuræ, sicque usuræ usurarum exigere possint, v. g. nec licita, nec valida est stipulatio, vel credendi modus sequens (qui dicitur anatocismus) quo creditor dicit: usuram 50 florenorum, quam de mille florenis creditis debitam hoc anno non solvistis, tibi etiam mutuo dabo vel relinquam, ita tamen

ut in sortem redigatur, et de illa quoque proportionata annualim reddatur usura, videlicet duo floreni cum dimidio, etiamsi debitor annuat, et promittat; vel ipsemet talem stipulationem cum creditore inchoet, et perficiat: unde etsi talem stipulationem debitor faciat, tamen ad solvendas usuras usurarum non tenetur; et, si eas solvit conditione indebiti, iterum repetere potest, uti contra Mævium, p. IV. Decisione 213, recte tenet Brunneman, in l. fin. C. *de Usuris*, num. 2; Roderic., *de Reddit. ann.*, lib. III, cap. VII, num. 27 et alii, idque probant per textum satis clarum, l. *Si non sortem*, 26, ff. *de conditione indebiti*, § 1, ibi: Usurarum usuræ nec in stipulatum deduci nec exigere possunt, et solutæ repetuntur, quemadmodum futurarum usurarum usuræ. Item per jura supra num. 27 citata, præsertim vero per textum, l. *Ut nullo modo*, 28. C. h. t., ibidem allegatum, ut legenti patet, omnes ingeniosæ avaritiæ, et ambages stipulantium et exigentium usuræ usurarum manifestæ sublatæ sunt.

29. *Si sunt lucratoriæ: imo etiam compensatoriæ de jure civili non item divino.* — Dicitur autem notanter in utraque conclusione, usurarum usuræ lucratoriæ: quia usuræ usurarum compensatoriæ, seu restauratoriæ ob lucrum cessans, vel damnum emergens, etc., juri divino naturali adversari non videntur, juxta dicenda infra § 4; bene tamen juri civili, cum leges ad usuras usurarum penitus delendas prorsus nullum casum exigendi usuras usurarum admittant, per leges et textus supra num. 27, citatos, et l. *Sancimus*, 3, C. *de usuri rei judicati* ibi: Cum enim jam constituimus, usuras usurarum penitus delendas, nullum casum relinquimus, ex quo hujusmodi machinatio possit induci.

30. *Postquam usuræ jam sunt solutæ de jure civili denuo dari mutuo per modum sortis pro nova usura non prohibentur.* — Dicitur ulterius in conclusione num. 28, posita usuræ lucratoriæ necdum solutæ; quia postquam mutuatarius usuras pro sorte pactas, v. g. 50 pro 1000 florenis tanquam sortem, seu summam capitalem novam eidem debitori denuo mutuos dare, et ab eis tanquam a sorte usuras exigere de jure civili non prohibetur. Ratio est, quia in tali casu usuræ jam solutæ, et rursus mutuo datæ exiunt naturam usuræ, et inducunt veram naturam

sortis principalis, etsi eidem mutuo dentur; cum non appareat, cur hujusmodi usuræ jam solutæ alteri tanquam sors principalis mutuo dari non possint, et non eidem, qui eas prius solvit.

31. *Bene vero de jure divino et ecclesiastico, si sunt lucratoriæ.* — Verum quamvis hujusmodi usuras jam solutas, eidem tanquam sortem principalem denuo mutuo dare, et ab eis usuram exigere non prohibeatur de jure civili, prohibetur tamen jure divino, et ecclesiastico, si sunt lucratoriæ, per dicta supra a n. 13. Secus si sunt compensatoriæ, aut punitoriæ.

32. *Objicitur et solvitur objectio.* — Sed objicies contra conclusionem num. 28, positam: juxta dicta est licitum de jure civili usuras jam solutas eidem tanquam sortem principalem denuo dare mutuo, et ab ea usuras exigere; ergo licebit etiam easdem usuras jam debitas, et nondum solutas debitori relinquere, ac tanquam novam sortem brevi manu, ut vocant, credere, seu mutuo dare, atque usuras novas inde exigere: cum non appareat, cur prius et non etiam istud posterius liceat. Resp. concesso. Ant. negando consequentiam, et paritatem; quia tam ex parte creditoris, quam debitoris magnum discrimen est inter hos duos casus; cum creditor pecuniam nondum visam longe facilius mutuo det, seu potius relinquat pro novis usuras usurarum promittere, quam usuras simplices actu solvere. Ob quam causam debitores usuris facile opprimerentur, ut bene observat Brunneman in l. fin. C. h. t. num. 2 et alii.